
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 1/2026 DEL 13/01/2026 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio 2026-2028 - Obiettivo DUP 24.03.01.04 - Rideterminazione dei 
residui presunti alla data del 31/12/2025 e contestuale variazione di cassa 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Finanziario 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2026 il giorno 13 del mese di gennaio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2026 / 1   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi 

allegati; 

RICHIAMATO l’allegato denominato “Bilancio 2026-2028” del Bilancio di Previsione 2026-2028, 

nel quale sono riportati i valori contabili presenti nel gestionale di contabilità alla data del 18/11/2025; 

CONSIDERATO che 

- i residui presunti al 31/12/2025 indicati nel richiamato allegato al Bilancio di Previsione risultano 

ad oggi non rappresentativi, in quanto non tengono conto dell’intera attività gestionale intervenuta 

dal 18/11/2025 al 31/12/2025; 

- gli stanziamenti di cassa previsti per l’esercizio 2026 non risultano di conseguenza adeguati, 

potendo assumere un valore non superiore alla somma tra residui presunti e competenza; 

- per procedere ai pagamenti dei residui passivi è necessario variare gli stanziamenti di cassa in 

funzione dei dati aggiornati dei residui, che assumeranno valori definitivi solo in sede di 

approvazione del Rendiconto della Gestione 2025;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 175 co. 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000 le variazioni agli 

stanziamenti di cassa sono di competenza della Giunta Comunale; 

ATTESO che, ai sensi degli artt. 162 co. 6 e 175 del D.Lgs. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del 

Bilancio di Previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 

fondo di cassa finale non negativo; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 

Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per procedere celermente con le attività conseguenti; 

DELIBERA 

1) di prendere atto dell’aggiornamento dei residui al 31/12/2025 conseguente alle attività gestionali 

intercorse dal 18/11/2025 al 31/12/2025 e quelle in corso, rivolte alla redazione del Rendiconto 

2025; 

2) di variare gli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2026 così come riepilogato nell’Allegato A, che 

forma parte integrante del presente provvedimento. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 



 

2026 / 1   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 12 gennaio   2026 Responsabile 
 Marina Del Giudice 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 12 gennaio   2026 Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/01/2026 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 02/02/2026, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 19/01/2026 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2026-01-13T22:42:14+0100


		2026-01-16T08:31:32+0100


		2026-01-19T08:28:55+0100




